



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

コード番号 9537 URL <http://www.hokurikugas.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 敦井 榮一

問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー

(氏名) 上村 健介

TEL 025-245-2211

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	20,011	△6.3	538	2.8	652	6.1	397	△6.8
27年3月期第2四半期	21,353	2.4	524	△19.0	614	△19.3	426	△2.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 600百万円 (13.2%) 27年3月期第2四半期 530百万円 (△7.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	8.29	—
27年3月期第2四半期	8.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	55,344	44,580	75.8
27年3月期	57,710	44,380	72.4

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 41,923百万円 27年3月期 41,761百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,300	△7.8	1,700	△5.2	1,930	△4.0	1,220	△9.0	25.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	48,000,000 株	27年3月期	48,000,000 株
② 期末自己株式数	52,936 株	27年3月期	52,367 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	47,947,470 株	27年3月期2Q	47,948,787 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年4～9月）の売上高につきましては、原料費調整制度に基づくガス料金単価の引き下げがあったことに加え、春先の気温が前年に比べ高めに推移したことやお客さま設備の稼働減少などによりガス販売量が減少したことなどから、前年同期に比べ13億42百万円減少の200億11百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、ガス販売量の減少や原油価格下落に伴い原料費が減少したこと、経営全般にわたり経費の削減に努めたことなどから、前年同期に比べ13億56百万円減少の194億72百万円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は14百万円増加の5億38百万円、経常利益は37百万円増加の6億52百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては前年同期において特別利益があったことから28百万円減少の3億97百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。したがって上半期と下半期の業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における総資産は553億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億66百万円の減少となりました。増減の主なものは、売掛金残高等の減少15億92百万円、現金及び預金残高の減少5億61百万円、有形固定資産の減少2億16百万円などです。

なお、純資産は445億80百万円となり、自己資本比率は3.4ポイント増加し75.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間までの業績及び今後のガス原料価格の動向等を踏まえ、平成27年10月27日に公表した平成28年3月期通期の連結業績予想及び個別業績予想の修正は行っていません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	5,505,659	5,325,602
供給設備	30,680,572	30,432,269
業務設備	1,147,761	1,143,309
その他の設備	936,245	924,982
建設仮勘定	220,690	448,267
有形固定資産合計	38,490,929	38,274,431
無形固定資産		
のれん	1,357,670	1,310,854
その他無形固定資産	552,145	498,018
無形固定資産合計	1,909,816	1,808,872
投資その他の資産		
投資有価証券	3,579,114	3,611,955
退職給付に係る資産	45,182	58,545
繰延税金資産	423,352	424,992
その他投資	1,182,490	1,212,805
貸倒引当金	△21,396	△18,652
投資その他の資産合計	5,208,743	5,289,646
固定資産合計	45,609,489	45,372,949
流動資産		
現金及び預金	5,871,914	5,310,290
受取手形及び売掛金	4,524,785	2,932,446
有価証券	350,353	300,003
繰延税金資産	324,999	324,661
その他流動資産	966,151	1,095,828
貸倒引当金	△11,872	△6,502
流動資産合計	12,026,331	9,956,727
繰延資産		
開発費	74,778	14,390
繰延資産合計	74,778	14,390
資産合計	57,710,599	55,344,068

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	2,356,246	1,926,106
繰延税金負債	411,526	464,833
役員退職慰労引当金	621,713	154,984
ガスホルダー修繕引当金	1,294,656	1,378,181
退職給付に係る負債	78,559	76,325
その他固定負債	180,651	619,320
固定負債合計	4,943,353	4,619,751
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	869,115	869,115
支払手形及び買掛金	3,564,314	1,950,220
未払法人税等	614,979	342,512
役員賞与引当金	17,090	—
その他流動負債	3,321,307	2,981,739
流動負債合計	8,386,806	6,143,587
負債合計	13,330,160	10,763,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,043	21,043
利益剰余金	38,162,635	38,176,476
自己株式	△15,923	△16,089
株主資本合計	40,567,755	40,581,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,093,957	1,227,052
退職給付に係る調整累計額	99,289	115,062
その他の包括利益累計額合計	1,193,246	1,342,114
非支配株主持分	2,619,437	2,657,183
純資産合計	44,380,439	44,580,728
負債純資産合計	57,710,599	55,344,068

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	21,353,452	20,011,392
売上原価	13,452,709	12,128,397
売上総利益	7,900,742	7,882,994
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	6,066,886	5,984,928
一般管理費	1,309,724	1,359,473
供給販売費及び一般管理費合計	7,376,610	7,344,401
営業利益	524,132	538,592
営業外収益		
受取利息	5,906	5,538
受取配当金	31,759	32,496
受取賃貸料	39,602	39,402
その他	43,846	59,636
営業外収益合計	121,113	137,073
営業外費用		
支払利息	28,254	21,126
その他	2,355	2,165
営業外費用合計	30,610	23,292
経常利益	614,634	652,374
特別利益		
負ののれん発生益	92,605	—
特別利益合計	92,605	—
税金等調整前四半期純利益	707,240	652,374
法人税等	244,591	201,856
四半期純利益	462,648	450,518
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,433	53,095
親会社株主に帰属する四半期純利益	426,214	397,422

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	462,648	450,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84,569	133,846
退職給付に係る調整額	△17,080	15,772
その他の包括利益合計	67,489	149,618
四半期包括利益	530,138	600,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	493,559	546,290
非支配株主に係る四半期包括利益	36,578	53,847

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。